S. 2. Nel principio del Nostro Pontificato spedimmo una Lettera Circolare, nella quale eccitammo il zelo de' Nostri Confratelli sopra l'insegnamento della Dottrina Cristiana nelle loro Diocesi. Abbiamo veduti i loro Sinodi vecchi, e nuovi, ed abbiamo riconosciuto, che sono pieni di esortazioni, ed istruzioni, e che nulla vi manca di quanto è necessario per l'opera importantissima dell'insegnamento della Dottrina Cristiana. Peròche con tutta buona fede ci protestiamo, di essere persuasi, che non vi sia fra loro chi abbia in questo par-

Con ciò si scopre, che alcuni non sono le cose necessarie per salvare.

Si conviene, che tale ignoranza non debba già attribuirsi a Vescovi, ma bensì a colpa di chi non ha imparato.

esse,

ticolare

esse, inter ipsos reperiri plane neminem, qui Apostolico sibi concredito muneri hac in re defuerit; & ignorantiam, in qua versari nonnullos ex suis Diocesanis compertum est, haud quidem ipsis culpe vel negligentia vertendam, sed repetendam plane vel ex corundemmet subditorum pervicacia, qua, neglectis Superiorum mandatis, Christiana Doctrina institutiones refugerunt, & ad exaudientum Dei Verbum pro concione explanatum raro, vel fortasse nunquam convenerunt; vel saltem ex hebeti nonnullorum ingenio in iis addiscendis, qua docentur, vel denique ex quo Christiana Doctrina rudimenta primis aetatis sua annis exceperint, ubi vero aetate illa excessere, nihil exinde fuerint solliciti ad ea loca accedere, ubi percommode ac fructuosis fortasse etiam potuisse obfirmatae percipere, qua ipsis puerulis fuerunt tradita, adeo ut hi paulatim redigantur ad conditionem si omnino similem, in qua obversantur quicunque nec prima aetate edocti, nec Christiana Doctrina institutionibus unquam interfuerunt: Incommoda haec quidem sunt, quaquamvis obvenerint, obveniantque fortasse, curis omnibus per Venerabiles Fratres Nostros adhibitis, non exinde tamen Nos levant onere Encyclicis hisce Litteris eorum zelum iterato excitandi; nec ipsis propterea eximuntur, quin studia solitudinesque eo semper maiores conferre debant in id, unde concreditarum sibi animarum sempiterna salus pendere dognoscitur.

Affertur San-
cti Caroli
Borromaei
exemplum.

S. 3. Neminem fortasse reperiere erit inter vos, Venerabiles Fratres, cui perfectum penitus non sit, quanta peregerit S. Carolus Borromeus tum in ampla sua Diocesi Mediolanensi, tum in universa Provincia, cui praeerat Metropolitanus, ut proficuum tradenda Christiana Doctrina methodum constitueret; quantoque pertulerit labores, ut religiosum hoc institutum firmiter constabiliret: cumque animadvertisset, non eum cepisse ex tot laboribus fructum, quem exoptabat, haud despontit animum; sed veteribus novas superaddidit curas & sollicitudines, quemadmodum deprehenditur ex quinta Mediolanensi Synodo: *Nos multam hactenus diligentiam adhibuimus, ut omnes, & singuli Christifideles in Fidei Christiana rudimentorum institutione erudiantur; sed cum parum Nos bucusque profecisse tanta in re cognoverimus, negotii periculi que magnitudine adducti, haec præterea decernimus.* Satis namque fuit Sanctissimo Praesuli perspectam fieri vigentem indigentiam, ut iterum manum operi admoveret, curas curis accumulando, parvipenis omnibus, qua latius multa eousque peregerat; ad eum plane modum, quo Assyriorum Rex satis habuit, delatum ad se fuisse, ignorare gentes præcepta Dei: *Nuntiaturque est Regi Assyriorum, & dictum: gentes, quas transflisti, & habitare fecisti in Civitatibus Samariae, ignorant legitima Dei Terra; ut statim illi mitteret Sacerdotem, qui gentes illas Dei præcepta edoceret: Precepit autem Rex Assyriorum dicens: ducite illuc unum de Sacerdotibus, quos inde captivos abduxisti, & vadat, & habitet cum eis, & doceat eos legitima Dei Terra: quemadmodum legitur lib. 4. Regum cap. 17.*